تأليف: الأستاذ الدكتور/محمد أسد الله الغالب

الأستاذ (المتقاعد) في العربي، جامعة راجشاهي الحكومية

الناشر : حديث فاؤন্ডেশন بنغلاديش

(مؤسسة الحديث بنغلاديش للطباعة والنشر)

১ম প্রকাশ (বুকলেট সাইজ)

জুলাই ১৯৮৭

২য় সংস্করণ : মার্চ ১৯৯৫

৪র্থ সংস্করণ : জানুয়ারী ২০০৫

৭ম সংস্করণ

যুলক্বাদাহ ১৪৪২ হি./আষাঢ় ১৪২৮ বঙ্গাব্দ/জুন ২০২১ খৃ.

॥ সর্বস্বত্ব প্রকাশকের ॥

মুদ্রণে

হাদীছ ফাউন্ডেশন প্রেস, রাজশাহী

নির্ধারিত মূল্য

৩৫ (পঁয়ত্রিশ) টাকা মাত্র।

---

**Masail-I-Qurbani O Aqeeqah (Regarding Sacrifice & Naming) by Dr. Muhammad Asadullah Al-Ghalib.** Professor (Rtd) of Arabic, University of Rajshahi, Bangladesh.

(১) আল্লাহ বলেন, وَالْبُدْنَ جَعَلْنَاهَا لَكُمْ مِنْ شَعَائِرِ اللَّهِ لَكُمْ فِيهَا خَيْرٌ, ‘আর কুরবানীর পশুগুলি আমরা তোমাদের জন্য আল্লাহর নিদর্শন সমূহের অন্তর্ভুক্ত করেছি। এর মধ্যে তোমাদের জন্য কল্যাণ রয়েছে’ (হজ্জ-মাদানী ২২/৩৬)।

১. মাজদুদ্দীন ফীরোযাবাদী শীরাযী ইরানী (৭২৯-৮১৮ হি.), আল-ক্বামুসুল মুহীত্ব (বৈরুত ছাপা : ১৪০৬ হি./১৯৮৬ খৃ.) পৃ. ১৫৮।

২. মুহাম্মাদ বিন আলী শাওকানী ইয়ামানী (১১৭২-১২৫০ হি.), নায়লুল আওত্বার (কায়রো ছাপা : ১৩৯৮ হি./১৯৭৮ খৃ.) ৬/২২৮ পৃ.।

(২) তিনি বলেন, - وَفَدَيْنَاهُ بِذَبْحٍ عَظِيمٍ ‘আর আমরা তার (ইসমাঈলের) বিনিময়ে ফিদইয়া দিলাম একটি মহান কুরবানী’ (ছাফফাত-মাক্কী ৩৭/১০৭)।

(৩) তিনি আরও বলেন, فَصَلِّ لِرَبِّكَ وَأَنْحَرْ- ‘অতএব তুমি তোমার প্রতিপালকের উদ্দেশ্যে ছালাত আদায় কর এবং কুরবানী কর’ (কাওছার-মাক্কী ১০৮/২)।

অতঃপর গরু, অতঃপর দুশ্বা ও ছাগল-ভেড়া।<sup>২৮</sup>

**কুরবানীর পশু সুঠাম হ'তে হবে :**

কুরবানীর পশু সুঠাম, সুন্দর ও নিখুঁত হওয়া আবশ্যিক। চার ধরনের পশু কুরবানী করা নাজায়েয। যথা : স্পষ্ট খোঁড়া, স্পষ্ট কানা, স্পষ্ট রোগী ও জীর্ণশীর্ণ।<sup>২৯</sup>

২৬. মির'আত ৫/৮১ পৃ.; সাইয়েদ সাবেক্ব মিসরী (১৩৩৫-১৪২০ হি./১৯১৫-২০০০ খৃ.), ফিক্বহুস সুন্নাহ (কায়রো : দারুল ফাৎহ ১৪১২ হি./১৯৯২ খৃ.), ২/২৯ পৃ.।

২৭. ইমাম শাফেঈ (১৫০-২০৪ হি.) কিতাবুল উম্ম (বৈরুত : দারুল মা'রিফাহ, তাবি) ২/২২৩।

২৮. শাওকানী, নায়লুল আওত্বার ৬/২৩৫ পৃ. 'কয়টা দাঁত হ'লে সেই পশু দিয়ে কুরবানী জায়েয হবে' অনুচ্ছেদ; মির'আত ৫/৮০ পৃ.।

২৯. আহমাদ হা/১৮৬৯৭, ১০৪৮, ১০৬১; তিরমিযী হা/১৪৯৭; ইবনু মাজাহ হা/৩১৪৪ প্রভৃতি; মিশকাত হা/১৪৬৫, ১৪৬৩, ১৪৬৪; ফিক্বহুস সুন্নাহ ২/৩০ পৃ.।

অন্যদিকে যেসব ওলামায়ে কেলাম মুক্বীম অবস্থায় শরীকানা কুরবানী জায়েয বলেন, তারা দু’ভাগে বিভক্ত। (১) একদল কুরবানীর একটি ভাগে

৬৪. তিরমিযী হা/১৫০৩; ছহীহ ইবনু খুযায়মাহ হা/২৯১৫; আহমাদ হা/৮২৬, ৭৩৪; আলবানী ও আরনাউত্ব এটির সনদ ‘হাসান’ বলেছেন।

৬৫. আব্দুর রহমান মুবারকপুরী (১২৮২-১৩৫৩ হি./১৮৬৫-১৯৩৫ খৃ.), তুহফাতুল আহওয়ায়ী শরহ জামে’ তিরমিযী (কায়রো : মাকতাবা ইবনু তায়মিয়াহ, ৩য় প্রকাশ ১৪০৭ হি./১৯৮৭ খৃ.) হা/১৫৩৯-৪০, ৫/৮৮-৮৯ পৃ.।

৬৬. তিরমিযী হা/১৪৯৭ প্রভৃতি; মিশকাত হা/১৪৬৫; মির’আত হা/১৪৮০, ৫/৯৮ পৃ.।

পরিবারের সকলের শরীক হওয়া জায়েয বলেন। তাঁরা গরু বা উটের একটি ভাগকে একটি বকরীর উপর ক্বিয়াস করেছেন এবং একটি বকরী যেমন একটি পরিবারের পক্ষ থেকে যথেষ্ট হয়, গরুর একটি ভাগও তেমনি একটি পরিবারের পক্ষ থেকে যথেষ্ট হবে।<sup>৬৭</sup> অথচ একটি ভাগ কখনো একটি জীবন্ত পশুর স্থলাভিষিক্ত হ'তে পারে না।

অথচ কি তাজ্জবের কথা, তোমরা এখন সেটা করোনা যেটা আমি রাসূল (ছাঃ)-কে করতে দেখেছি'। একই বর্ণনা এসেছে ওমর, আলী ও ইবনু আব্বাস (রাঃ) থেকে (বায়হাক্বী ৩/৩১৩, হা/৬৪৯৪)।

১৩৭. মুছান্নাফ ইবনু আবী শায়বাহ হা/৫৬৫০-৫৩, সনদ ছহীহ; ইরওয়া হা/৬৫৪, ৩/১২৫ পৃ.; ফিক্কুস সুন্নাহ ১/২৪৩, ১/৩২৬ পৃ.।

১৩৮. ইবনুল কাইয়িম (৬৯১-৭৫১ হি.), যা-দুল মা'আদ (বৈরুত : ১৪১৬ হি./১৯৯৬ খৃ.) ২/৩৬১।

১৩৯. মুগনী, মাসআলা ক্রমিক ১৩৯৭-১৩৯৮, ২/২৭৪; ছহীহাহ হা/১৭১।

১৪০. বায়হাক্বী ৩/২৭৯ পৃ. হা/৬৩৪৯; আলবানী, ইরওয়াউল গালীল (বৈরুত : ১৪০৫ হি./১৯৮৫ খৃ.) হা/৬৫০, ৩/১২৩ পৃ.।

তাবেঈ বিদ্বান ইবনু শিহাব যুহরী (৫০-১২৪ হি.) বলেন, লোকেরা ঈদের দিন সকালে তাকবীর ধ্বনি করতে করতে ঈদগাহে আসত। অতঃপর ইমাম এলে তাকবীর বন্ধ করত। এ সময় ইমাম তাকবীর দিলে তারাও ইমামের সাথে তাকবীর দিত।<sup>১৪১</sup> নিতান্ত কোন ওয়র না থাকলে পায়ে হেঁটেই তাকবীর ধ্বনি সহকারে ঈদগাহে আসতে হয়।<sup>১৪২</sup> ছাহাবীগণ ঈদুল আযহার চাইতে ঈদুল ফিত্বরের দিন বেশী বেশী তাকবীর দিতেন (বায়হাক্বী ৩/২৭৯, হা/৬৩৫১)।

আব্দুর রহমান বিন খাল্লাদ আনছারী নামক একজন বৃদ্ধকে মুওয়াযযিন নির্ধারণ করেছিলেন।<sup>১৭০</sup> অন্য বর্ণনায় খাছভাবে এসেছে যে, রাসূল (ছাঃ) উম্মে অরাক্বাহকে তার পরিবারের মহিলাদের ইমামতির নির্দেশ দিয়েছিলেন।<sup>১৭১</sup> ইমাম শাফেঈ, আওয়াজ্জি,

১৬৫. শায়েখ আব্দুল আযীয বিন আব্দুল্লাহ বিন বায (১৩৩০-১৪২০ হি./১৯১২-১৯৯৯ খৃ.), মাজমু' ফাতাওয়া, ক্রমিক ১৯৯, ৩০/২৭৭ পৃ.।

১৬৬. নববী, আল-মাজমু' ৪/১৯৯; বিন বায, মাজমু' ফাতাওয়া ৩০/২৭৭।

১৬৭. বাযহাক্বী ৩/১৩১, হা/৫৫৬১, ৫৫৬৩-৬৪; মুছান্নাফ আব্দুর রায়যাক হা/৫০৮০-৮৭; ভূপালী, আর-রাওয়াতুন নাদিইয়াহ (ছান'আ, ইয়ামন : ১৪১১ হি./১৯৯১ খৃ.) ১/৩২২।

১৬৮. আবুদাউদ হা/৫৯১; দারাকুত্নী হা/১৫০৬ প্রভৃতি; ইরওয়া হা/৪৯৩; নায়েল ৪/৬৩ পৃ. 'মহিলাদের জন্য মহিলাদের ইমামতি মুস্তাহাব' অনুচ্ছেদ।

১৬৯. বাযহাক্বী ৩/১৩১, হা/৫৫৬১-৬৩ 'মহিলা ইমাম কাতারের মধ্যবর্তী স্থানে দাঁড়াবে' অনুচ্ছেদ; ফিক্বহুস সুন্নাহ 'মহিলাদের আযান ও এক্বামত' অনুচ্ছেদ ১/৯১, ১/১২০ পৃ.।

১৮৫. তুহফাতুল আহওয়ামী ৩/৮২; মির’আত ৫/৪৮, ৫৫ পৃ.। ইমাম শাওকানী (রহঃ) স্ফদায়নের অতিরিক্ত তাকবীর বিষয়ে ১০টি মতভেদ উল্লেখ করে ১২ তাকবীরকেই ‘সর্বাগ্রগণ্য’ (أَرْحَحُ الْأَقْوَالِ) হিসাবে মন্তব্য করেছেন (দ্র. নায়েল ৪/২৫৭ পৃ.)।

১৮৬. আব্দুর রহমান মুবারকপুরী, আযমগড়, উত্তর প্রদেশ, ভারত (১২৮৩-১৩৫৩ হি./১৮৬৭-১৯৩৫ খৃ.), তুহফাতুল আহওয়ামী শরহ জামে’ তিরমিযী (মদীনা : মাকতাবা সালাফিইয়াহ ১৩৮৪ হি./১৯৬৪ খৃ.) ৩/৮৫ পৃ.; আল-মুগনী ২/২৩৮ পৃ.।

عَنْ كَثِيرِ بْنِ عَبْدِ اللَّهِ عَنْ أَبِيهِ عَنْ جَدِّهِ أَنَّ النَّبِيَّ -صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ- كَبَّرَ فِي الْعِيدَيْنِ فِي الْأُولَى سَبْعًا قَبْلَ الْقِرَاءَةِ وَفِي الْآخِرَةِ حَمْسًا قَبْلَ الْقِرَاءَةِ، رَوَاهُ التِّرْمِذِيُّ وَابْنُ مَاجَهَ-

كَانَ يُكَبِّرُ أَرَبْعًا تَكْبِيرَهُ عَلَى الْجَنَائِزِ আবুদাউদ হা/১১৫৩; মিশকাত হা/১৪৪৩ ‘ঈদায়নের ছালাত’ অনুচ্ছেদ-৪৭, রাবী সাঈদ ইবনু ‘আছ (রাঃ)।

১৯৩. যেমন তাহাবী (২৩৮-৩২১ হি.), শরহ মা‘আনিল আছার ৬/২৫ পৃ., ১/৪৯৫, হা/২৮৪৬; আলবানী, ছহীহাহ হা/২৯৯৭; আবুদাউদ হা/১১৫৩; যদিও তাহকীক মিশকাতে (হা/১৪৪৩; বৈরুত : ৩য় সংস্করণ ১৪০৫ হি./১৯৮৫ খৃ.) ও মিশকাতের সর্বশেষ তাহকীকে তিনি ‘যঈফ’ বলেছেন (হেদায়াতুর রুওয়াত ইলা তাখরীজি আহাদীছিল মাছাবীহ ওয়াল মিশকাত; দাম্মাম, সউদী আরব, ১ম প্রকাশ ১৪২২ হি./২০০১ খৃ.) হা/১৩৮৮, ২/১২১ পৃ.।

১৯৪. ইবনু হায্ম (৩৮৪-৪৫৬ হি.), মুহাল্লা (বৈরুত : দারুল ফিকর, তাবি) ৫/৮৪ পৃ., মাসআলা ক্রমিক ৫৪৩।

হুযায়ফা ইবনুল ইয়ামান (রাঃ) বর্ণিত ‘আছার’, যেখানে ‘জানাযার তাকবীরের ন্যায় চার তাকবীর’ বলা হয়েছে।<sup>১৯৫</sup> অনুরূপভাবে ইবনে মাসউদ (রাঃ) হ’তে ৫+৪ মোট ৯ তাকবীরের একটি

এছাড়া জারজ সন্তানদের তাদের মায়ের নামে ডাকা যাবে তাদের পিতাদের নাম গোপন করার জন্য। যেমন যিয়াদ বিন উম্মিহী। যিনি পরে আমীর মু'আবিয়া (রাঃ)-এর ভাই হিসাবে যিয়াদ বিন আবু সুফিয়ান নামে পরিচিত হন (আওনুল মা'বুদ হা/৪৯৪৮-এর ব্যাখ্যা; আল-মিনহাজ শরহ মুসলিম ইবনুল হাজ্জাজ (১ম সংস্করণ : ১৩৪৭ হি./১৯২৯ খৃ.) ২/৫২ পৃ.)।

১৪. অনর্থক নাম পরিহার করা আবশ্যিক। দাদী-নানীরা অনেক সময় আদর করে অনর্থক নাম রাখেন। যা থেকে বিরত থাকা কর্তব্য। যেমন পিতার নাম যদি ‘পচা’ হয়, আর ছেলের নাম যদি ‘দুখে’ হয়, তাহলে হাশরের ময়দানে কোটি মানুষের সামনে ‘দুখে ইবনে পচা’ ‘পক্কু ইবনে ছক্কু’ বা ‘কাল্লা ইবনে ধলা’ ‘ট্যাবলেট